Pero además, en los tratados elaborados —según se admite— por los priscilianistas para su defensa vemos que se les acusaba de paganismo: de la creencia en dioses, en el Sol y la Luna, en animales como grifos, águilas, asnos y serpientes, en rituales relacionados con Venus, Mercurio, Júpiter y Marte y en entregarse a demonios de raigambre hebraica como Sacla, Nebroel, Samael, Belzebuth, Nesbodeo y Belial<sup>57</sup>. Junto con denuncias ya muy concretas sobre su adhesión a los principios básicos del gnosticismo y maniqueísmo que eran la separación entre Dios y el mundo de la carne, la libertad de elección, la negación del misterio de la Trinidad, de la salvación como obra de Dios, de la Resurrección y del Juicio Final principal-

---

*simplices quosque terrentes sono: ut quod non intellegunt, plus mirentur. Refert Ireneus, vir apostolicorum temporum, et Papias, auditoris evangelistae Iohannis discipulus, episcopusque ecclesiae Lugdunensis, quod Marcus quidam de Basilidis Gnostici stirpe descendens, primum ad Gallias venerit, et eas partes per quas Rodanus et Garunna fluunt sua doctrina maculaverit, maximeque nobiles feminas, quaedam in occulto mysteria repromittens, hoc errore seduxerit, magicis artibus et secreta corporum voluptate, amorem sui concilians. Inde Pireneum transiens, Spanias accuparit, et hoc studii habuerit, ut divitum domos, et in ipsis feminas maxime adpeteret: quae ducuntur variis desideriis; semper discentes, et numquam ad scientiam veritatis pervenientes. Hoc ille scribit ante annos ciciter trecentos. Et scribit in his libris, quos adversus omnes hereses doctissimo et eloquentissimo sermone composuit, principios que repite in el *Adversus Vigilantium* I, 6, 393 y que se reflejan en Ireneo, *Adv. Haer.*, I, 8-13: *Alius vero quidam (Marcus est autem illi nomen), magicae imposturas peritissimus, per quam et viros multos, et non paucas feminas seducens, ad se converti velut ad scientissimum et perfectissimum et vitutem maximam ab invisibilibus et ab inenarrabilibus locis habentem, fecit...**

<sup>55</sup> *Ep.*, 120, 2, 10: *Basilidis et Manichaei heresim defendere et Hiberas nenas Aegyptiaque portenta sectari y ep.*, 133, 3: *In Hispania Agape Elpidium, mulier virum, caecum caeca duxit in foveam, successoremque sui Priscillianum habuit, Zoroastris magi studiosissimum, et ex Mago Episcopum.*

<sup>56</sup> *Primus intra Hispanias Marcus intulit, Aegypto profectus, Memphis ortus. Huius auditores fuere Agape quaedam non ingnobilis mulier et rhetor Helpidius. Ab his Priscillianus est institutus, lo que proviene de Ireneo, Adv. Haer., I, II, 11; I, VI, 23 y a tenor de los propios escritos priscilianistas parece se les relacionó con la secta de los ofitas muy impregnada de paganismo oriental, recogida igualmente por Isidoro, *Etym.*, VIII, V, 2-16.*